Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Mgr. Marta Nejedlá

Překládání Julia Cortázara do češtiny. Průkopníci, zamlčovaní

a současní překladatelé: Cortázarův odkaz stále živý

Translation of Julio Cortazar into Czech language. Pioneers, supressed and

recent translators: Cortazar's legacy still alive

Praha 2016 Vedoucí práce: PhDr. Anežka Charvátová

Zde bych chtěla poděkovat své školitelce PhDr. Anežce Charvátové za vedení diplomové

práce, za praktické připomínky k jejímu vypracování a především za pomoc s jejím

zadáním a za doporučení odborné literatury k tématu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 4. ledna 2016

…………………………..

Marta Nejedlá

Klíčová slova (česky):

Julio Cortázar, Nebe, peklo, ráj, Rayuela, Pronásledovatel, El perseguidor, překlad,

překladatel, cenzura, srovnání.

Klíčová slova (anglicky):

Julio Cortazar, Hopscotch, Rayuela, The Pursuer, El perseguidor, translation, translator,

censor, comparison.

Abstrakt (česky):

Julio Cortázar je považován za jednu z největších literárních osobností Argentiny a

Latinské Ameriky minulého století, a právě jemu je věnována tato diplomová práce,

konkrétně překladům jeho díla do češtiny. První část práce je teoreticky zaměřená, zabývá

se biografií, tvorbou a stylem psaní autora a dále přechází k osobnostem jeho českých

překladatelů, k problémům vznikajícím při překladu a k vnímání a vývoji překladů

Cortázarových děl v českém prostředí. Druhá část práce je orientována prakticky, věnuje se

analýze a srovnání překladů konkrétních děl – dvěma překladům povídky

„Pronásledovatel“ překladatelů Kamila Uhlíře a Jana Macheje a dvěma verzím překladu

románu Nebe, peklo, ráj Vladimíra Medka.

Abstract (in English):

Julio Cortázar is considered as one of the greatest literary figures of Argentina and

Latin America of the last century and to him is dedicated this master’s thesis, focused on

translation of his work into Czech language. First part of the thesis is theoretically based,

dealing with biography, creation and style of the author and then moves to figures of his

Czech translators, problems arising from translation and perception and development of

translations of Cortázar’s works in Czech environment. The second part is practically

oriented, pursuing the analysis and comparison of translations of specific works – two

translations of a story The Pursuer by translators Kamil Uhlíř and Jan Machej and two

versions of translation of a novel Hopscotch by Vladimír Medek.
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1 Úvod

Argentinský spisovatel Julio Cortázar je jedním z čelních představitelů

hispanoamerického literárního boomu 20. století. Spolu se svými současníky

J. L. Borgesem a E. Sábatem tvoří trojlístek nejproslulejších argentinských spisovatelů.

Přínos Cortázara do hispanoamerické literartury byl velmi významný, spolu s Borgesem

položili základy novodobé hispanoamerické povídky a je autorem převratného

experimentálního románu Rayuela (1963, česky jako Nebe, peklo, ráj roku 1972).

Dílo J. Cortázara se k českému čtenáři dostalo zásluhou hispanisty a překladatele

K. Uhlíře, který v 60. letech minulého století publikoval v časopise Světová literatura

český překlad několika krátkých Cortázarových povídek a roku 1966 sestavil a vydal

v nakladatelství Odeon první ucelenou sbírku autorových povídek pod názvem

Pronásledovatel. Po Uhlířovi se Cortázarovi věnovalo dalších osm překladatelských

osobností, mezi nimiž vynikají jména Vladimíra Medka, Hedviky Vydrové či Mariany

Houskové, která z jeho díla přeložila nejvíce. Zatím poslední české překlady pocházejí

z roku 2013 od mladého překladatele Jana Macheje.

Tato práce si klade za cíl komplexně představit v českém prostředí Julia Cortázara

jako osobnost argentinského a francouzského kulturního života a seznámit čtenáře

s jeho literárním přínosem. Je pro to nezbytné zmapovat spisovatelovu tvorbu a

analyzovat jeho styl, aby bylo možné vytyčit problémy, s kterými se bude jeho

překladatel do češtiny při převodu jeho díla potýkat. V další části se práce věnuje

osobnostem a stylům všech českých překladatelů Cortázara, peritextům (předmluvám a

doslovům) a současnému vnímání jeho děl na české scéně. Poslední část diplomové

práce je orientována prakticky, analyzuje a srovnává dva překlady povídky

„Pronásledovatel“ od generačně rozdílných překladatelů K. Uhlíře a J. Macheje a

následně se věnuje dvěma verzím románu Nebe, peklo, ráj překladatele V. Medka spolu

s krátkým zamyšlením nad dobovou cenzurou.
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2 Julio Cortázar

2.1 Biografie

Argentinský spisovatel Julio Cortázar se narodil 26. srpna 1914 v belgickém

Bruselu, kam byl jeho otec jakožto argentinský velvyslanec umístěn. Během první

světové války pobývali ve Švýcarsku. Po skončení války (1919) se s rodiči odstěhovala

do domovského Buenos Aires, ale většinu dospělého života prožil ve Francii, odkud

pocházela jeho matka a kde 12. února 1984 zemřel. Vedl velmi kosmopolitní život,

hodně cestoval. Francouzskou národnost získal roku 1981, požádal o ni mimo jiné na

protest proti argentinskému vojenskému režimu. Své argentinské národnosti se ale také

nevzdal. Ne nadarmo tvoří dílo tohoto spisovatele součást nejen argentinské, ale i

francouzské literatury.

K literatuře tíhnul již od dětství. Jak ve své práci uvádí L. Pawerová, z důvodu

dlouhých a vleklých dětských nemocí spojených s pobytem na lůžku četl díla

význačných autorů, jako byli E. A. Poe, J. Verne, V. Hugo a další (Pawerová: 2015:

15). Svůj první román napsal údajně již v devíti letech (Lukavská: 2008: 390). Jeho díla

z dětství však nikdy nebyla publikována. Z ekonomických důvodů nedokončil svá

studia literatury na Univerzitě v Buenos Aires, přesto mu však bylo později umožněno

literaturu na Univerzitě Cuyo (1944 – 1945) přednášet. Předtím učil na argentinských

venkovských školách. Po návratu do Buenos Aires, po vítězství Juana Dominga Peróna

v prezidentských argentinských volbách, pracoval jako překladatel z francouzštiny a

angličtiny a publicista. Svou rodnou vlast definitivně opustil roku 1951 a usadil se

v Paříži, jejíž vliv silně poznamenal jeho literární tvorbu. Vyškolil se soudním

tlumočníkem a v Paříži působil jako překladatel u UNESCO. Jak udává E. Lukavská,

ačkoliv se Julio Cortázar do Argentiny již natrvalo nevrátil, udržoval s ní intenzivní

kontakt, a to prostřednictvím literatury a politické angažovanosti. Podporoval levicová

revoluční latinskoamerická hnutí, na dálku bojoval za lidská práva, a stal se tak jedním

z představitelů latinskoamerické intelektuální levice (Lukavská: 2008: 390). Především

se jednalo o kubánskou revoluci, kterou zpočátku podporovala většina intelektuálů, a

sandinovskou revoluci v Nicaragui, za jejíž podporu mu byl později udělen řád Rubéna

Daría. V 60. letech několikrát Kubu ze společensko-politických důvodů navštívil.

Z politiků podporoval především Fidela Castra, Salvadora Allendeho a Carlose Fonsecu

Amadora. Během svých cest na americký kontinent pomáhal politickým vězňům,
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zejména v jeho domovské Argentině. Dále byl velkým bojovníkem za lidská práva – byl

jedním z propagátorů a hlavních členů Russellova tribunálu, založeného B. Russellem a

J.-P. Sartrem jako reakce na válečné zločiny. Cortázarovo levicové politické založení

mu bylo kritikou vytýkáno, zároveň však díky tomu mohla jeho díla od 60. let v

Československu a dalších socialistických státech vycházet. V 70. a 80. letech přednášel

hispanoamerickou literaturu ve Spojených státech amerických (Univerzita v Oklahomě

a Univerzita v Berkeley) a právě z této doby pochází soubor přednášek vydaný pod

titulem Clases de literatura. Berkeley, 1980. Aktivnímu psaní se věnoval až do konce

svého života. Zemřel na leukémii ve věku 69 let.

2.2 Julio Cortázar a literatura

Proudově charakterizovat a zařadit Julia Cortázara je obtížné, protože jeho tvorba

zahrnuje různé žánry. Byl prozaik (romanopisec a povídkář), básník, esejista, dramatik,


[…]


podává jen svědectví o zpomaleném vidění světa, jež je samo omezené a binární. Tento

nedostatek jazyka je zjevný a živě ho pociťujeme. …“ (438)

Orig.:

Una cita:

Ésas, pues, son las fundamentales, capitales y filosóficas razones que me indujeron a

edificar la obra sobre la base de partes sueltas–conceptuando la obra como una partículade la

obra–y tratando al hombrecomo una fusión de partes de cuerpo y partes de alma–mientras la

Humanidadentera la trato como a un mezclado de partes. (550)

Vs. 1972:

Citát:

To jsou tedy základní, hlavní a filosofické důvody, které mě přiměly zbudovat toto dílo

z jednotlivých částí, přičemž dílo pojímám jakožto částici díla, člověka chápu jako spojení

částí tělesných a částí duševních a celé lidstvo jako směsici součástí. (554)

Vs. 2001:

Citát:

Toto jsou tedy ty zásadní, kapitální a filozofické argumenty, které mě přiměly vybudovat

dílo na základě jednotlivých částí – dílo míním pojímat jako část díla a člověka jako soubor

částí, zatímco celé lidstvo pojímám jako směsici částí a kousků. (574)

Drobných chyb vyplývajících z nepochopení předlohy nebo překladatelovy

neznalosti je ve srovnání s rozsahem práce opravdu velmi málo, což svědčí o
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výjimečných překladatelských kvalitách a uměleckém talentu Vladimíra Medka již od

samého počátku jeho překladatelské kariéry. Díky reedici z roku 2011 se konečně

českému čtenáři dostává do rukou kompletní a plnohodnotný překlad, který si román

Rayuela bezpochyby zaslouží.
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6 Závěr

Představili jsme si osobnost, dílo a české překlady kosmopolitního argentinského

velikána Julia Cortázara. Tento autor si svým osobitým a inovativním stylem psaní

vydobyl své místo nejen v argentinské a francouzské literatuře, ale díky obratným

překladatelům se dostal také mezi české čtenáře. To nebyl vždy snadný úkol, protože

minulý politický režim Československa mnohým autorům a překladatelům nepřál

a cenzura se nevyhnula ani překladům levicově zaměřeného Cortázara.

J. Cortázar byl společensky a kulturně velmi významnou osobou nejen v Argentině

a Latinské Americe, ale také ve Francii a západní Evropě, takže o jeho dílo byl velký

zájem hned od prvního úspěchu, který sklidil svou první povídkovou sbírkou Bestiario

(1951). Vzhledem k jeho velmi originálnímu, inovativnímu a sofistikovanému stylu

psaní, v němž snoubí argentinské vlivy s francouzskými, vzbudil zájem především

literárních kritiků. Ačkoliv dílo J. Cortázara není již v dnešní době převratným, jak

tomu bylo v minulém století, stále je kritikou a čtenáři hodnoceno pozitivně a jako něco

velmi originálního.

Jak jsme si ukázali, v českém prostředí počítal tento spisovatel hned s devíti

oficiálními překladateli. Ti překládali různě zaměřená díla a jen některé z povídek byly

přeloženy více překladateli. Průkopníkem argentinské literatury u nás, a tedy

i J. Cortázara, je překladatel a hispanista K. Uhlíř, který zároveň za minulého režimu

patřil k těm nechtěným osobnostem. Jeho překlady však vždy byly na vysoké úrovni a

i když je jeho styl v dnešní době možná lehce zastaralý, stále má čtenářům co říci. Za

nejzdařilejší překlad lze s ohledem na jazykové, textové, stylistické, pravopisné,

kulturní a další zmíněné faktory považovat překlad největšího a zároveň nejobtížnějšího

Cortázarova románu Nebe, peklo, ráj od překladatele Vladimíra Medka. Tento

překladatel z angličtiny a španělštiny ukázal v tomto díle svůj mimořádný talent, cit pro

jazyk a důvtip. Ostatní Cortázarova díla stojí poněkud ve stínu tohoto románu, ale

z překladatelského a tvůrčího hlediska je třeba vyzdvihnout překlad M. Uličného sbírky

Jistý Lukáš (1991), překlad humorné sbírky Příběhy o kronopech a fámech (2004)

L. Hazaiové nebo překlady povídek od H. Vydrové.

Analýzou dvou překladatelů „Pronásledovatele“ jsme zjistili, že nový překlad J.

Macheje nabízí i navzdory dobovým překladatelským konvencím horší kvalitu než

překlad prvotní; nový překlad je sice místy přesnější, ale na druhou stranu je velmi

nevyvážený, čítá s řadou extrémů, je místy až přesmíru expresivní a ve velké části textu
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pouze kopíruje a vylepšuje nebo modernizuje starý překlad K. Uhlíře. Z toho důvodu by

bylo bývalo lepší vydat reedici původního překladu.

V druhé analýze jsme si představili překladatelsky problematická místa románu

Rayuela a jak se s nimi v české verzi Nebe, peklo, ráj vyrovnal překladatel V. Medek.

Ve výsledku až na pár zanedbatelných detailů (s ohledem na rozsah práce) všechny tyto

problémy zdárně a s elegancí překonal, jak jsme si ukázali na novém, revidovaném

vydání z roku 2001. V druhé části analýzy románu jsme se zaměřili na rozdíly mezi

vydáním z roku 1972 a 2001, které především souvisely s problematikou cenzury nebo

omezeným přístupem k odkazovaným textům.

Cortázarovo dílo představuje velký milník hispanoamerické literatury minulého

století, který svou svébytností fascinoval a inspiroval řadu autorů. A díky talentovaným

českým překladatelům se s jeho díly seznamuje i český čtenář. Vzhledem k tomu, že

jeho poslední překlad vyšel roku 2013, můžeme tvrdit, že Cortázarův odkaz je stále živý

a že můžeme doufat v další jeho překlady.
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