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Marta Nejedlá se ve své diplomové práci o vývoji a kvalitě překládání argentinského autora

Julia Cortázara (1914–1984) do češtiny zaměřila především na dvě díla: rozsáhlou povídku

„Pronásledovatel“ (El Perseguidor, šp. 1959, čes. 1966 K. Uhlíř, 2013 J. Machej) a

Cortázarův nejslavnější román Nebe, peklo, ráj (Rayuela, šp. 1963, čes. 1972 a 2001 V.

Medek). Před analýzou vybraných překladů se Nejedlá ještě pokusila stručně charakterizovat

Cortázarovo dílo, zejména z hlediska stylu a jazyka (kapitola 2), sestavila přehled všech

překladů J. Cortázara do češtiny včetně medailonků překladatelů a zamyšlení nad úskalími

převodu konkrétních děl (kapitola 3) a čtvrtou kapitolu věnovala recepci autora v česky

hovořícím prostředí (prostřednictvím analýzy předmluv a vybraných dobových recenzí).

Těžiště práce pak spočívá ve velmi přínosné páté kapitole, zahrnující 40 stran, kde Nejedlá

porovnává dva různé převody téže povídky (s téměř padesátiletým odstupem) a dvě vydání

stejného překladu jednoho románu (s třicetiletým odstupem), což jí umožňuje analyzovat

překlad nejen vzhledem k originalitě překladatelských osobností, ale též vzhledem

k dobovému překladatelskému úzu i k historickému a politickému kontextu.

V úvodu práce nacházíme některé zastaralé údaje nebo nepřesné, příliš zkratkovité či

zavádějící formulace. U zmínky o Cortázarově levicovém smýšlení (str. 8, bude se opakovat

ještě několikrát) se uvádí, že díky tomu mohl od 60. let v Československu vycházet; jak však

vyplývá i z dále citovaných bibliografických údajů, po roce 1968 naopak vycházet přestal –

vyšla pouze první sbírka Pronásledovatel (1966) a r. 1972 pak přelomový román Nebe, peklo,

ráj, který se připravoval ještě před r. 1968 a vyšel už jen jako dozvuk svobodnějších 60. let,

v nízkém nákladu a beze jména překladatele; až do r. 1990 žádné další Cortázarovo dílo česky

nevyšlo, tudíž je velmi ošidné tvrdit, že u nás mohl díky svému levicovému smýšlení

vycházet. Biografická část končí údajem, že zemřel na leukémii, avšak podle nejnovějších

studií je pravděpodobné, že zemřel na AIDS (což je samozřejmě nevýznamná drobnost – asi

by bylo lepší v biografii údaj, nač zemřel, ani neuvádět, neboť je pro kontext díla stejně

zbytečný). V charakteristice Cortázarova díla bych se raději vyhýbala příliš jednoznačným

výrokům typu „od Borgese se liší sociání tematikou svých děl, kde se projevuje jeho levicová

politická orientace a v nichž se ztotožňuje s marginalizovanými sociálními skupinami“ (str.

8). Takové charakteristice odpovídá pouze malá část Cortázarova díla, většina je apolitická –

v nejslavnějších fantastických povídkách není o politice ani marginalizovaných skupinách ani

stopy. Přes tyto drobné nepřesnosti se však Nejedlé podařilo v této kapitole podat celkem

výstižnou zkratku Cortázarova stylu, k účelu translatologické práce postačující.

V kapitole o překladatelích se bohužel vyskytuje několik menších věcných nepřesností. K.

Uhlíř je tu veden jako překladatel Machadových Kastilských plání, které ve skutečnosti

přeložil Jan Vladislav, Uhlíř jen básně vybral a opatřil předmluvou. Podobně V. Medek má

v bibliografii Lezamu Limu (poezii Noc na ostrově), kterého však přeložil J. Forbelský – a

v tiráži je sice uvedený Medek, ale P. Medek, nikoli Vladimír. V medailonku M. Uličného se

uvádí, že přeložil M. Vargase Llosu – o žádném takovém překladu nevím (ani žádný takový

neexistuje v databázi Národní knihovny). Místy jsou tu opět zavádějící, nepřesné formulace –

např. zmatek mezi prvními a dalšími vydáními téhož překladu, jen v jiném souboru a pod

jiným názvem: Uhlířovy překlady Borgese nejsou dva různé, nejdříve ve sbírce Artefakty

(1969), pak Zrcadlo a maska (1989), ale je to jeden překlad, přejatý z původně vydané sbírky

Artefakty do rozsáhlejší antologie Zrcadlo a maska. (Ostatně tytéž překlady byly ještě jednou

přejaty v souborném vydání Borgesova díla, jež vychází od r. 2009 v nakladatelství Argo.)

Stejně je tomu s Uhlířovými překlady Cortázara – nelze říci „kromě sbírky Pronásledovatel se

ještě podílel na překladu povídek ze souboru Změna osvětlení (konkrétně...)“ – právě

vyjmenované povídky už vyšly v Pronásledovateli a do nové antologie byly převzaty; Uhlíř

se už na ničem podílet nemohl, neboť už byl po smrti (zemřel 1983, jak Nejedlá správně

uvádí, Změna osvětlení vyšla 1990, jak též správně uvádí). A překlady H. Vydrové z antologie

Změna osvětlení jsou stejné jako v pozdějším bilingvním vydání sbírky Queremos tanto a

Glenda / Tolik milujeme Glendu, nelze je uvádět jako samostatnou bibliografickou položku.

Zavádějící je mluvit v medailonku o Medkovi o autorovi jménem D. Bustos – ve skutečnosti

se jedná o pseudonym H. Bustos Domecq, za nímž se skrývali dva autoři, J. L. Borges a A.

Bioy Casares. Těžko lze říci, že M. Housková přeložila „největší část Cortázarova díla“ (str.

25), když sice přeložila řadu povídek, ale pokud jde o rozsah přeloženého materiálu, rozhodně

největším počinem jsou romány – Nebe, peklo, ráj (V. Medek) a Výhercové (B. Stárková).

Podobně na str. 26 by se E. Vila-Matas a I. Falcones neměli objevit mezi latinskoamerickými

autory, když jsou oba ze Španělska, konkrétně z Barcelony; ani J. Llamazares (str. 29) není

hispanoamerický autor, ale Španěl. V překladatelských medailoncích také někdy chybějí

přesnější bibliografické údaje (datum vydání – např. na str. 28, kde se srovnává české vydání

Výherců s originálem a se slovenským překladem bez uvedení dat). Na str. 28 by se dle mého

názoru měla důsledně přechylovat jména ženských autorek – Nejedlá uvádí Laforet a Fortún,

ale přitom na stejné str. Valdésová; koncovku -ová by měly dostat všechny, už proto, že jsou

tak uvedeny v tiráži českých překladů.

Navzdory těmto dílčím drobnostem je třetí kapitola věnovaná historii překládání Julia

Cortázara velmi přínosná, za nejzdařilejší považuji část 3.2 o problematice překladů, kde se

zajímavě rozebírá mimo jiné obtížnost překladu názvů. (A jen drobná výtka – na str. 32 nelze

neosobně napsat, že titul „byl půvabně převeden“, když to někdo musel vymyslet, v tomto

případě H. Vydrová.)

Ve čtvrté kapitole ve velmi zajímavé analýze předmluv, doslovů a dobových recenzí mi

chyběl odkaz na doslov H. Vydrové k výboru Změna osvětlení (1990), který osobně považuji

za jeden z nejlepších textů o Cortázarovi, co u nás vyšly; bohužel se tu necituje ani žádná

dobová recenze tohoto výboru – nejspíš proto, že recenze z divokých devadesátých jsou dnes

těžko dohledatelné a většinou nejsou na internetu. Možná by si v této kapitole zasloužili

zmínku i konkrétní odpovědní redaktoři, kteří o vydání Cortázarových překladů pečovali –

často jen díky jim Cortázar pronikl do edičního plánu a jejich role se také v průběhu let

vyvíjela.

Ke konkrétním rozborům obsaženým v klíčové páté kapitole v podstatě nemám žádné výtky,

naopak velmi oceňuji zejména srovnání Uhlířova a Machejova překladu včetně

pravděpodobné hypotézy, že Machej z Uhlíře (nepřiznaně) vycházel. Občasné připomínky

mám ke stylistice a příliš vyhroceným formulacím, které nejsou patřičně doloženy (už na str.

27 – Uhlíř překlad Kronopů a zvěstí „z politických důvodů nedokončil“ – takové tvrzení musí

být nějak doloženo; podobně na str. 60 se o píše o Nebe, peklu, ráji, že kniha byla „velmi brzy

stažena z oběhu pro podezřelé novátorství“ – to je nějaký citát? Odkud? Kdo určil, že bude

stažena z prodeje? Jak víme, že důvodem bylo „podezřelé novátorství“? Důvodem mohl být i

tehdy zakázaný V. Medek nebo to, že se Cortázar nepohodl s Fidelem Castrem: je potřeba

tvrzení doložit).

Celkově považuji diplomovou práci za velmi pěknou: Nejedlá shrnula všechny dosavadní

překlady nesnadného Cortázarova díla do češtiny, pokusila se stanovit hierarchii překladů a

překladatelů, přesvědčivě srovnala převody „Pronásledovatele“ dvou generačně rozdílných

překladatelů, popsala změny mezi prvním a druhým vydáním Nebe, pekla, ráje a přehledně je

kategorizovala. Neztratila se v ohromném množství materiálu a dokázala ho zajímavě

uspořádat. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a přes drobné dílčí výhrady navrhuji ji

ocenit jako výbornou.
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